*stituta tempora et interruptionem temporis facere: et sufficere hoc ad plenissimam interruptionem. Sin autem nullo poterit modo praesidem adire, saltem ad episcopum locorum eam vel defensionem civitatis et suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Sin autem afuerit vel praeses, vel episcopus vel defensor, liceat ei et proponere publice, ubi domicilium habet possessor, seu cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas tabularios non habeat, cum trium testium subscriptione: et hoc sufficere ad omnem temporalem interruptionem sive triennii sive longi temporis sive triginta vel quadraginta annorum sit. Per maggiore chiarezza espositiva, riportiamo una traduzione del testo, dall'edizione di G. VIGNALI, *Corpo del diritto. Codice*, II, Napoli, 1861, 465: «Onde più perfettamente a tutte le cose possiamo provvedere, ed a nessuno abbia a nuocere affatto l'assenza o la prepotenza o l'infanzia del suo avversario, ma perché vi sia qualche differenza tra negligenti e vigilanti, ordiniamo, che, se mai sia assente colui il quale detiene le cose altrui, ovvero obbligate ad un creditore, ed il padrone della cosa o il creditore brami proporre la sua azione, e non avendone modo, essendo assente il suo avversario, il quale detiene la cosa, ovvero essendo nella infanzia e nel furore, e non avendo verun curatore, o stando in grande potestà usurpi di sua autorità tali cose, gli si dia facoltà di adire il preside della provincia o di porgegli un libello e produrre le sue querelle fra il tempo stabilito e fare l'interruzione del tempo; e ciò basti per farlo pienamente. Ma se in nessun modo adir potrà il preside, almeno vada dal vescovo locale o dal difensore della città, e si affretti a manifestare in iscritto la sua volontà. Ma se poi sarà assente o il preside o il vescovo o il difensore della città, basterà ch'egli manifesti le sue intenzioni per atto pub-*

momento dell'estinzione del debito. Se, pertanto, il debitore consegnava una cosa in pegno al suo creditore e più tardi volesse riappropriarsene, l'azione diretta a tale scopo non sorgeva che dopo la *solutio*.

La soluzione della questione, non così lineare come una lettura superficiale delle due testimonianze richiamate lascerebbe suggerire, è stata successivamente al centro di una vivace disputa tra i Glossatori. Abbiamo notizia, già in Ugolino¹⁷, di notevoli discrasie interpretative a proposito del «quando nascessero l'azione per il socio, quella pignorizia, quella per la divisione di un patrimonio familiare e di una cosa comune» (*quando nascantur actiones pro socio, pignorantia, familiae eriscundae communi dividendo*). Le posizioni espresse al fine di sciogliere il dubbio esegetico (che, forse, interessava tutte le tipologie di azioni elencate) erano le seguenti: secondo Rogerio e Piacentino «non vi era nascita dell'azione pignorizia, se non dal momento in cui il debito fosse saldato, o soddisfatto diversamente» (*pignorantia actio nondum nata est, quia tunc demum nascitur, quum debitum solutum fuerit, vel alias satisfactum*